

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea de Administrarea Afacerilor cu predare în limbi străine
 Departamentul de Administrarea Afacerilor, cu predare în limbi străine (Catedra UNESCO)
 Poz. Postului 73 Disciplina(ele) postului: Calitate și inovare în afaceri (engleză), Cercetare științifică folosind instrumente de învățare automată (engleză)
 Domeniul Administrarea Afacerilor

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe
 perioadă nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din
 30.04.2024

Candidat: Darie Flavius Cosmin Data nașterii:
 Funcția actuală: Personal didactic asociat

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	London South Bank University – BA Business Administratio	Administrarea Afacerilor	2011 - 2015	Licenta

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	London South Bank University – MSc International Finance	Finante Internationale	2015 – 2017	Master in Stiinte

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu	Economie	2019 - 2022	Doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

- 6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.**

Nr. crt.	Criteriu	Formule de calcul pentru punctaj candidat (P_i)	Punctaj candidat
1	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI (a se vedea observațiile 1, 2 și 3 din Tabelul nr. 5) sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index), cu luarea în considerare a observației 3 din Tabelul nr. 5	$P_i = \frac{8 \times AIS_i \times M_i}{N_i}$	4.15
2	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*,**	$P_i = \frac{3}{N_i}$	12
3	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings***	$P_i = \frac{3}{N_i}$	1.5
TOTAL (PC = „Punctajul candidatului”)		$PC = \sum_{i=1}^n P_i \geq 10$	17.65

7. Realizări profesional-științifice

Nr. crt.	Articole ISI		4.15
1	Miron, D., Brandabur, R.E., Maita, D.N., Darie, F.C. , Goldbach, D., Lixandru, I.D., „ <i>The Influence of Contexts in the Process of Choosing a University Product</i> ”, Amfiteatru Economic, Vol. 26, Issue 66, pp. 648-665, 2024, DOI: https://doi.org/10.24818/EA/2024/66/648 , https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=3305	8 x 0.25 x 10 / 6	3.33
2	Strat, V.A., Trica, C.L., Teodor, C., Ignat, R., Dracea, R.M., Petrescu, I.E., and Darie, F.C. , „ <i>Different Scenarios for the Development of the Circular Economy Based on the Deposit System The Case of Romania</i> ”, ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH, Vol. 58, Issue 1, pp. 120-137, 2024, WOS:001197401000018, DOI:10.24818/18423264/58.1.24.08, https://ecocyb.ase.ro/nr2024_1/8_VasileStrat_CarmenLenutaTrica.pdf .	8 x 0.09 x 8 / 7	0.82
Articole BDI			12
1	Darie, F.C. , „ <i>Impact of Leadership Styles on Organizational Performance and Employee Retention – Case Study of Germany, Switzerland and Austria</i> ”, Review of International Comparative Management, 25(2), pp. 352-362, 2024, https://www.rmci.ase.ro/no25vol2/14.pdf , DOI: 10.24818/RMCI.2024.2.352.	3/1	3
2	Darie, F. , „ <i>Foreign currency loan conversion and currency mismatches in Romania</i> ”, Journal of Smart Economic Growth – Vol 7, No. 2: 7-2-2022, https://jseg.ro/index.php/jseg/article/view/195 .	3/1	3
3	Darie, F. and Tache, I., “ <i>Managing Exchange Rate Volatility during Political Crises</i> ”, Bulletin of the Transilvania University of Brasov, Series V Economic Sciences, Vol. 15(64) No. 1, 2022, https://doi.org/10.31926/but.es.2022.15.64.1.9	3/2	1.5
4	Darie, F. and Tache, I., “ <i>The Volatility of the Dow Jones Pharmaceuticals and Biotechnology Index in the context of the Coronavirus crisis</i> ”, The Journal of Corporate Governance, Insurance, and Risk Management (JCGIRM) - Volume 7, Series 2, 2020, https://www.um.edu.mt/library/oar/handle/123456789/66511 .	3/2	1.5
5	Tache, I. and Darie, F. , “ <i>The impact of the trade-war between the USA and China on the volatility of the Chinese yuan - an analysis conducted using the</i>	3/2	1.5

	Garch (1, 1) model” Journal of Smart Economic Growth - Vol 4 No 2: 4-2-2019 https://jseg.ro/index.php/jseg/article/view/79		
6	Tache, I. and Darie, F., “Sterling Pound (GBP) Exchange-Rate Volatility in the Brexit Context using the EGARCH Model - A Comparison between the Effective GBP Volatility and the EGARCH Estimation for the Period June 2016 - September 2019”, Bulletin of Transilvania University of Brasov, Series V Economic Sciences, Vol. 12(61) No. 2, 2019, https://doi.org/10.31926/but.es.2019.12.61.2.13	3/2	1.5
	Conferinte ISI		1.5
1	Darie, F.C., and Miron, A.D., “Bitcoin, Gold and Crude Oil versus the US Dollar – A GARCH Volatility Analysis”, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, 2023, WOS:001033505100005, https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2023-0027	3/2	1.5
2	Darie, F.C., “The Effect of Renewable Energy Consumption in Romania”, BASIQ International Conference, 2023, https://conference.ase.ro/papers/2023/23008.pdf .		
	Carti de specialitate/capitole de carte		
1	Vasile Alecsandru STRAT, Deyan RADEV, Daniel Traian PELE, Cătălina CHINIE, Florin GROSU, Flavius Cosmin DARIE, Codruța MARE, Virgil DAMIAN, Ioana COITA – „FINTECH REPORT ROMANIA & BULGARIA”, Editura ASE, 76, 2024, ISBN 978-606-34-0517-4		
2	Flavius Cosmin DARIE and Alexandra Dorina MIRON, „Worrisome evolutions versus involutions at the level of geopolitical and geoeconomic balances. Case study – Russian Economy”. In: „Reshaping Power Dynamics Between Sustainable Growth and Technical Disruption: 6th International Conference on Economics and Social Sciences, ICESS 2023, Bucharest, Romania”, Springer, 2023, ISBN: 3031589661		
TOTAL			17.65

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

Candidat,

.....